у УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Координационного совета

ринимательству
е ГО «город Якутск»

---A----j"'"'--. С.В. Черных
р я 2018 г.

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

г. Я,кутск «20» февраля 2018 г.
администрация города Якутска

15:30 ч.

ЧерныхС.В.

Котенко И.В.

Ефремов П.С.

Гаргач И.В.

Федоров В.Ю.

СизыхН.И.

Данилова Л.М.

Слепцов в.г.

Никифоров А.Т.

СедоваИ.Е.

Сантуева В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председагель Координационного совета по

предпринимательству при главе ГО «город Якутск»

Заместитель Председа:геля Координационного совета по

предпринимательству при главе городского округа «город

Якутск»

. Заместитель главы городского округа «город Якутск» по

развитию сельского хозяйства, торговли и транспорта

Начальник Департамента предпринимательства,

потребительского рынка, развития туризма и транспорта

Депутат Государственного собрания (Ил Тумэн) РС(Я)

.Генеральный директор УК «Базис»

Председатель НП «Союз малого бизнеса в г. Якутске, ИП

Председатель городского общественного движения «Наша

столица»

Генеральный директор 000 «КопирТехСервис»

Директор Ассоциации предпринимателей г. Якутска

Вице-президент Ассоциации службы быта по Республике

Саха (Якутия)

Генеральный директор 000 «Производственный комбинат

NQl»

Индивидуальный предприниматель

Член ЯРО «Деловая Россия», генеральный директор 000

Центр программного обеспечения «СТАТУС»

Тымырова Т.А. Председатель Ассоциации рестораторов РС (Я)

Ханды Т.Ю. Председатель ЯРМОО «ЗО'Жигай»

Кычкина А.Е.

Субурусская Н.Т. Исполнительный директор Торгово-промышленной палаты

Арбугаев Г .п.
Обедин В.В.

Косицкий А.В.

Акимова А.Ж.

РС(Я)

Генеральный директор «Арктик- Трэвел»

Заместитель главного редактора газеты «Якутск вечерний»

Директор НП «Союз Авто»

Первый заместитель Председателя Правления АКБ

«Алмазэргиэнбанк»

Феоктистов М.В. Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет»

Иванов Т.С. Член ЯРО «Опора России», генеральный директор ГК

«РОЗТОР»

Местников В.В. Индивидуальный предприниматель

Отсутствовали:

Старцева В.Ж.

Соколова А.В.

Колодезникова
А.В.

Доброхотова
н.г.
Попов Алексей
Юрьевич
ПрокинД.И.

Председатель Ассоциации
учреждений г. Якутска

частных дошкольных

Приглашенные:

Уполномоченный по защите прав предпринимателей
Республики Саха (Якутия)

Генеральный директор МКК Фонд развития ГО «город
Якутск»

Директор МКУ «СИРИК» Окружной администрации г.
Якутска

Начальник Управления муниципального заказа

ГСДК, заправка картриджей

Представитель собственников ул. Лермонтова
000 Дежурная аптека

ПОВЕСТКА:

1. О результатах работы рабочей группы КС за ~017 год по внесению

f
!

изменений в нормативно-правовые акты, касающиеся средств наружной
рекламы и информации.

Информация Даниловой Лены Михайловны, члена Согласительной комиссии по
внесению изменений в Правила благоустройства ГО «город Якутск»

2. О приоритетных направлениях при выделении займов субъектам
МСП через Микрокредитную компанию «Фонд поддержки ГО «город Якутск»

Информация Тимофеевой Саргыланы Прокопьевны, начальника отдела
предпринимательства и развития туризма Окружной администрации города
Якутска

3. Разное.

Выступил председатель Совета Черных С.В. с оглашением повестки заседания.

РЕШЕНО: заслушать 1 вопросом 2 вопрос утвержденной повестки заседания.

По первому вопросу повестки

Заслушали информацию: Даниловой Л.М.

Выступили: Федоров В.Ю., Гаргач И.В., Черных С.В., Котенко И.В., Сизых Н.И.,

Соколова А.В.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Даниловой Л.М.;

2. Отметить удовлетворительной оценкой проведенную работу по внесению

изменений в нормативно-правовые акты, касающихся средств наружной

рекламы и информации на территории ГО «город Якутск»;

3. Члену Совета Даниловой Л.М. подготовить и направить в адрес Главы ГО

«город Якутск» А.С. Николаева, письмо с предложениями доработки проекта

Архитектурно-художественной концепции внешнего облика улиц и территорий

г. Якутска (улица Лермонтова);

4. В связи с отсутствием на заседании Совета Главного архитектора г.

Якутска Алексеевой И.Д., провести на очередном заседании Совета повторное

рассмотрение вопроса с участием Главы ГО «город Якутск».

Голосовали ЗА - 23 Воздержался - 1

/
I

./

По второму вопросу повестки

Заслушали информацию: Тимофеевой С.П.

Выступили: Федоров В.Ю., Тымырова т.А., Колодезникова А.В., Слепцов В.В.,

Гаргач И.В., Никифоров А.т., Арбугаев Г.П., Обедин В.В., Попов А.Ю.,

Соколова А.В.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Принять информацию Тимофеевой С.П. к сведению;

2. Провести голосование по параметрам выделения займов:

2.1. Рекомендовать Фонду развития ГО «город Якутск» (Колодезникова А.В.):

снизить процентную ставку до 6,5% на выделение займов СМСП

Голосовали ЗА -14 ПРОТИВ - 1 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 1

2.2. Ограничить сумму займа СМСП г. Якутска независимо от вида деятельности не

более 1 млн.руб.

Голосовали ЗА - 14 ПРОТИВ -7 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2.3. Исключить индикаторы отраслей (приоритетные направления выделения займа).

Голосовали ЗА - 13 ПРОТИВ - 2 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 2

2.4. Утвердить срок займа СМСП независимо от вида деятельности до 12 месяцев.

Голосовали ЗА - 14 ПРОТИВ - 8 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3. Рекомендовать Фонду развития ГО «город Якутск» (Колодезникова А.В.)

принять за основу выработанные рекомендации условий предоставления микрозаймов

субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на

территории г. Якутска

Голосовали ЗА - 14 ПРОТИВ - 8 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. Фонду развития ГО «город Якутск» (Колодезниковой А.В.) направить в адрес

членов Совета Правила предоставления микрозаймов через Фонд развития ГО «город

Якутск».

5. Для участия в отборе на получение микрозайма претендент, в соответствии с

условиями, правилами Фонда, предоставляет Отделу предпринимательства и развития

туризма (далее - Отдел) конкурсную заявку, содержащую следующие документы:

5.1. Заявление-анкета на предоставление микрозайма;

5.2. Технико-экономическое обоснование. Отдел формирует сводный реестр

поступивших заявок. Отдел направляет конкурсные заявки, сводный реестр на

!
,смотрение Координационного совета по предпринимательству при главе ГО «город

.4<утск. По итогам анализа и формирования сводного реестра, поступивших
/

-конкурсных заявок, Совет:

- в течение 5 рабочих дней проводит выездные проверки достоверности,

предоставленной в конкурсных заявках информации;

- проводит внеочередное заседание, на котором вырабатывает рекомендации

Фонду о выдаче микрозаймов претендентам, исходя из приоритетных направлений.

- принимает мотивированное решение об отказе в рассмотрении конкурсной

заявки. Отдел направляет претенденту мотивированный отказ в течение 30

календарных дней с момента принятия решения Советом.

6. 5. Решение Совета (рекомендации о выдаче микрозаймов претендентам)

оформляются протоколом в течение 3 рабочих дней со дня заседания Совета.

7. 6. Отдел передает документы в Фонд для дальнейшего принятия решения по

выдаче микрозайма, согласно правил, утвержденных Правлением Фонда.

По третьему вопросу «Разное»

Заслушали: 1) Котенко И.В. с информацией об участии в интернет-голосовании

ЯСИА «Гордость Якутии» в номинации «Предпринимательство» 000

«Копир ТехСервис» ;

Выступили: Федоров В.Ю., Никифоров А.т., Обедин В.В., Гаргач И.В.

Заслушали: 2) Черных С.В. с информацией о поступившем запросе Министерства

инвестиционного развития и предпринимательства Республики Саха (Якутия) о

предоставлении кандидатуры для включения в состав Координационного совета по

предпринимательству при Главе Республики Саха (Якутия).

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Координационному совету по предпринимательству при Главе ГО «город

Якутск» (Черных С.В.), направить в адрес Министерства инвестиционного развития и

предпринимательства Республики Саха (Якутия) письмо об обращении внимания на

методику про ведения процедуры конкурсов для среди предпринимателей,

направляемых в муниципальные образования для участия;

2. Рекомендовать Министерству инвестиционного развития и

предпринимательства Республики Саха (Якутия) (Сафронов А.А.), включить в состав

I

.JPдинационного совета по предпринимательству при Главе Республики Саха
.' /

/1l/КУТИЯ) - Обедина Виталия Валерьевича, заместителя главного редактора газеты

/~якутск вечерний», члена Коо;динационного совета по предпринимательству при

; Главе ГО «город Якутск».

I Голосовали ЗА - единогласно

Протокол вела ~/ т .А. Лукавина